RVM ANTICHRISTIANISMVS.

tis & trinitatis diuinae prorsus ignorat. Secundo, & aut caeca ignorantia, aut (quod magis credo) inaudita sophistica & mentiendi libidine & plane diabolico astu, æqui uocat hæc uerba: Solus, sola, solum. Tercio, & cum magna blasphemia, sicuti fidem facit monacham solam & solitariam iustificantem, saluantem, uincentem, triumphantem, uitam æternam largientem: interim tamen temporariam & in tempore cœpisse. Et aliquando cum omnibus promissionibus, quas apprehendere & retinere debet, plus quàm epicureo more interituram & morituram asserens: Sic etiam facit et asserit Christum Iesum, filium dei uiuentem, & ab æterno cum patre regnantem, *ὁμοῦς τῷ πατρί*, eiusdem essentiae & substantiæ cum patre, esse monachum, solum, solitarium, sine patre & spiritu sancto incarnatum. Nam cum asserit & ait, Solus filius fuit incarnatus, nõ pater & spiritus sanctus: nõne hoc est unitatem dei & uerbi, imò ipsam deitatem in Christo negare? & dicere impie in corde suo, Non est deus, non est dei filius, nõ est Christus? Præterea nõne hoc est cõtradicere toti scripturæ & Christi ecclesiæ, in primis aut Pauli uerbis, qui inquit ad Colos. ij. q. in Christo inhabitat omnis plenitudo deitatis corporaliter, Et ij. Co. v. q. deus erat in Christo? Et quid clarius

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

ipsiusmet Christi testimonio, in responso nostro theodidactico (quod aduersarius plane ὄνος λόγος ausus est appellare a suo ipsius effectu & officio λογοςιδιαιτι κός, cum ipse plane sit plus quam λογοςιδιαιτι κός) adducto reperiri potest, ubi Christus Ioan. xiiij. inquit: Ego sum uia, ueritas & uita, Nemo uenit ad patrem nisi per me, Si cognouissetis me, & patrem meum utique cognouissetis, et nunc cognoscitis eum, et uidistis eum? Et deinceps urgete Philippo, ut ostenderet patrem, ait: Philippe, tanto tempore uobiscum sum, & non cognouisti me? Philippe, qui uidit me, uidit & patrem: & quomodo tu dicis, ostende nobis patrem? Non credis, quod ego in patre sum, & pater in me? Ioan. x. inquit rursus CHRISTVS de se & patre suo loquens: Ego & pater unum sumus.

Cum itaq; infert & concludit Osiander, quod filius fuerit incarnatus, non pater & spiritus sanctus, nonne indissolubilem & inseparabilem unitatem dei & diuinae trinitatis scindit, dissipat, uiolat, & blasphemus dicit in corde suo: Deus non est unus? homo Iesus Christus, dei atque hominum mediator & conciliator non est unus? sed alius & diuersus, nempe ipsissimus Antichristus, quem colit & docet Ca

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

cosander, non iam dignus ut appelletur Osiander,
 horribilem comminationem & maledictionem, quam
 CHRISTVS Ioan. v. detonat, in se prouocans,
 ubi inquit: Gloriam & claritatem ab hominibus non
 accipio, sed cognoui uos, quod dilectionem dei non ha-
 beat in uobis. Ego ueni in nomine patris mei, nec re-
 cipitis me: Si alius, scilicet Antichristus, uenerit in
 nomine suo, illum recipietis. Hic plane CHRIS-
 TVS ipse suos Antichristos & illius ministros
 & præcones depingit, qui non solum dilectionem dei
 ipsi non habent, & CHRISTVM in patris
 nomine uenientem non recipiunt, sed alios etiam à ue-
 ra charitate & dilectione dei, ab ipso CHRIS-
 TIVO, qui nihil est, quàm incarnata charitas & lex
 dei in carne nostra inscripta, abducentes, cum dicunt
 & docent: Sola fides iustificat, charitas non iustifi-
 cat: Solus CHRISTVS est incarnatus,
 Verbum dei quod est deus, non est incarnatum. De-
 us pater & spiritus sanctus non est in CHRIS-
 TIVO incarnatus. Et tamen inanibus, falsis, fictis
 & simulatis uerbis dicunt interim, & uerum dicendo
 mentiuntur, & mētientes uerū dicūt inuiti & ignoran-
 tes, asserētes patrē, filiū & spūm sanctū, unū esse. Et
 id quidē uerbis interim inaniter p̄ficiētur, & re negāt,

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

ne palam ab omnibus & ipso imperito vulgo impietatis & blasphemiae arguatur. Possunt ne quæso nunc Ecclesiastæ illi toties blasphemii, quod uerbo in scripto illo suo fuderunt, negare, quod unitatem dei, unitatem diuinæ trinitatis, unitatem uerbi, unitatē fidei, unitatem spiritus, unitatem corporis Christi, unitatē ecclesiæ (quam tam crudeliter & impie sciderunt atque uiolarunt) prorsus ignorarunt? Non possunt profecto infictari unquam. Nisi manū & chirographum, quo epistolam, qua mihi respondetur, subscripserunt, negare, ac sese mihi nunquā respondiſſe aſſerere uelint. Aſſeruatur & custoditur epistola illa, qua conuenit, diligentia & cura, ut in concilio generali aliquando tandem futuro, integra & perfecta exhiberi poſſit.

Scriptura tota non solum docet, sed clamat et detonat unitatem, unionem uerbi fidei, spiritus, corpus Christi & ecclesiæ, toties & tam sæpe, ut magni miraculi uice sit, quod aduersarij illi non mei, sed Christi illiusque uerbi, cum tota schola Lutheranorum tam cæci fuerint, & quod uidentibus oculis non uiderint, neque animaduernerint mysteriū ἡ ἑνωσις unitatis & unionis diuinæ, toties in scripturis repetitum & inculcatū.

Moyses Deut. vi. (ut paulo superius locus hic quo quod inductus est) clamat, ueluti cupiens populum Isra-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

eliticiū à graui somno exuscitare, ut intelligat tandem
 unitatem dei & deum esse unum & solum, & inquit:
 Audi Israel: Dominus deus noster, dominus unus
 est. Et statim inferius eodem loco: Dominum deum tu
 um timebis, & illi soli seruias. Hic Moyses deum &
 unum & solum appellat. Quoties Apostolus Rom.
 v. mysterij unitatis meminit, cum unum Adam toties
 cum uno Christo confert & comparat, asserens per
 unum intrasse peccatum & mortem, item per unum iu
 stificationem & uitam, per unius delictum propaga
 tum esse malum in omnes homines ad cōdemnationem.
 E contra per unius iustificationem propagatum esse
 bonum in omnes homines ad iustificationem uitæ: Per
 unius inobedientiam nos esse peccatores, & per uni
 us obedientiam iustos. Similiter ad Ephesi. iij. nonne
 Apostolus elegāter expressit mysterium $\epsilon\delta\ \mu\omega\upsilon\delta\delta\ \epsilon\omega\varsigma$
 unitatis & unionis, ueluti dehortans nos à pernicioſa
 seclorum discordia, in qua nunc ecclesia cōstituta est?
 Iubet nos esse debere tolerantes inuicem per charita
 tem, & seruare unitatem spiritus per uinculum pacis,
 ut simus unum corpus & unus spiritus, quēadmodum
 uocati sumus in una spe uocationis nostræ. Inferēs unū
 esse dominum, unam fidem, unum baptisma, unum de
 um atque patrem omnium nostrum, qui est super omnia

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO;

Et per omnia et in omnibus nobis. Deinde, ad Timotheo. ij. magnifice testatur Apostolus, quod nos huic diuinae unitati uniamur, et unum corpus et unus spiritus per Christum efficiamur, ubi inquit: Deus uult omnes homines saluos fieri, et ad cognitionem ueritatis uenire, subiungens: Unus enim deus, unus etiam conciliator dei atque hominum, homo Christus Iesus, qui dedit semetipsum precium redemptionis pro omnibus, ut esset testimonium temporibus suis, in quod positus sum ego praeco et apostolus. Veritatem dico in Christo, non mentior. 1. Co. xj. docet, quo pacto debeamus inseri unitati diuinae, et retinere unionem illam caelestem, et inquit: Qui adheret Deo, unus spiritus est. Haec omnia diuina mysteria, quin potius prima elementa et fundamenta sacrae scripturae omnia ignorat Osiander, cum toto suo impio collegio ecclesiarum, si saltim hoc nomine interim digni sunt, cum tam crudeliter unitatem ecclesiae Christi persequantur, scindant atque uiolent. Ignorantes aut inaudito dolo mysterium et uerbum quod ignorare uolentes, et non solum indissolubilem diuinae trinitatis unitatem uiolantes, sed etiam quo pacto nos puritatem uerbi et fidei, diuinae illi triadi uniamur, quod unum corpus et unus spiritus, atque adeo unum cum deo patre filio et spiritu sancto in Christo illiusque uerbo est

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

ficiamur, non intelligentes, & unionis certissimam consolationem obscurantes, quam Christus nobis promittit, & in æternum perire non possumus, nec quisquam nos de manu patris CHRISTI IESU rapere ualeat, Quia pater maior omnibus est, & de manu patris rapere nos nemo potest, præsertim cum pater & filius unum sunt, & nos cum Christo unum corpus & unus spiritus atque adeo unum sumus.

Has tamen ueras, firmas, & aduersus mundum, mortem, diabolum & inferorum portas inuictas promissiones: Irritas, inanes, incertas & prorsus dubias facit & cõstituit Ostander, cum asserit fidem ab æterno non fuisse, neque in æternum duraturam, in tempore cõpisse, & aliquando tandem etiam euacuandam atq; irritandam esse. Ter impie & crudeliter asserens, maiorẽ blasphemiam excogitari non posse, q̃ dicere & docere, Deum cum creatura sua esse unum, sicuti pater filius & sp̃s sanctus unum sunt. Tanq̃ uero Christus non fuerit & homo & deus, creatura & creator: & nos creaturæ credentes, & spiritum Christi habentes, non simus unum corpus & unus spiritus, quinpotius unũ cum Christo & in Christo, contra tam claras inuolabiles scripturas, & contra consensum totius ecclesiæ Christi.

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

Hic posset rursus crudeliter impia insultatio & interrogatio Osiandri in autorem & assertorem, uel desertorem uerbi ueritatis potius, conuerti, cum ait: Quæ autem maior blasphemia excogitari potest, quæ deum cum opere suo & creatura esse unum, sicut pater, filius & spiritus sanctus unum sunt? Vt nunc sic inuertatur insultatio & rogatio in blasphemantem autorem, & dicatur: Quæ autem maior blasphemia esse excogitari potest, quæ dicere, Deum cum opere suo & creatura credente, uerbum, fidem & charitatem habente, in Christo non esse unum, sicut pater, filius & spiritus sanctus unum sunt? cum tota scriptura unanimiter in perpetuam unitatem uerbi & fidei consentiat, oēs uere credentes, esse cum Christo unum corpus & unum spiritum, imò unum & consummatos in unum, Iohā. xvij.

His ignorantia & cæcitatibus uel obstinata potius malitia nebulis semel conceptis, pergit impie asserere, quod solus pater generat deum, quod filius & spiritus sanctus non generant deum, scindens & uiolans diuinam unitatem & unitrinam illam deitatem. Tanquam uero in conceptione Christi, cum deus incarnatus est, dictum non sit uirgini matri: Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi. Et præterea cum constet & inficiari nullo modo possit, quod de-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

us nunq̄ est Lutherano more solus monachus et solitari-
 rius, sed unus solus & trinus. Et quod deus pater
 nunq̄ est absq̄ filio & spiritu sancto, sed est ab æter-
 no & in æternum trinus, solus et unus, & hi tres unum
 sunt, ut inquit Iohannes 1. cap. v. quæadmodum uerbum,
 fides & charitas in Christo, in uerbo, in spiritu unum
 sunt. Quandoquidem uerbum dei Christus est, uerbum
 Christi fides æterna dei ueritas, quæ ex ore altissimi
 prodijt, primogenita ante omnẽ creaturam. Uerbum
 autem fidei, charitas est: quia uerbum fidei, quod est
 Christus, nihil præcipit nisi charitatem, ut iam sæpi-
 us dictum est, & semper dicendum & inculcandũ est.
 Ergo hæc tria diuina et cælestia uerba in uerbo fidei,
 quod est Christus, unum sunt, ut superius quoq̄ dedu-
 ctum est.

His iactis rursus atque recollectis fundamentis,
 Argumentatio Osiandrina, qua asserit Christum
 solum incarnatum, patrem & sp̄m sanctum non esse
 incarnatum, sua sponte, uel me tacente, cum deslenda
 & perpetua illius ignominia corruit. Et fit illius rui-
 na magna, Quia super arenam & Babel, uerbum con-
 fusionis & diuersitatis, non super petram, neq̄ super
 fundamentum apostolorum & prophetarum, summo
 angulari lapide, qui est Christus Iesus, uerum unita-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

tis uerbum, constructa est. Nam deus pater & deus spiritus sanctus nunquam est nec esse potest solus, monachus Lutheranus, solitarius, orbatus filio sine uerbo fide & charitate: quia diuina illa & præcipua uirtutes dei, & hypostases cælestis essentia, nunquam à deo abesse possunt: quia si deus esset sine uerbo fide et charitate, deus non esset. Nam sine uerbo & fide uerax uon esset, Sine charitate bonus, clemens misericors non esset: quod sane impium est non solum dicere, sed etiam cogitare. Præterea cum filius dei uiuentis, dominus noster Iesus Christus, cum patre & spiritu sancto coæternus, ^{ὁμοούσιος} eiusdem essentia & substantia in trinitate unus sit, atque adeo unum: quia tres sunt qui testimonium dant in cælo, Pater, uerbum & spiritus sanctus: & hi tres unum sunt, 1. Ioan. v. eō sequitur necessario & irrefragabiliter, quod quemadmodum deus pater & deus spiritus sanctus solus, monachus Lutheranus, solitarius, orbatus & priuatus filio suo unigenito & primogenito uiuentium & mortuorum, nunquam est, nec esse potest, quod sic etiam filius dei uiuentis, Lutheranus monachus, solitarius, orbatus & priuatus patre & spiritu sancto, nunquam est nec esse potest. Quia hi tres unum sunt, coæterni, ^{ὁμοούσιοι} consubstantiales & essentiales, ab æterno in

◊ RVM ANTICHRISTIANISMVS. ◊

æternum. Si itaq; filius solus & solitarius sine patre
 & spiritu sancto non est, nec esse quidem potest, igitur
 nec solus quidem incarnatus est: quia sine patre
 & spiritu sancto & absq; diuina illa & æterna uir-
 tute esse & abesse non potest: quia pater filius & spi-
 ritus sanctus unum sunt, & pater absq; filio, & filius
 absq; patre, & spiritus sanctus ab utroq; esse & ab-
 esse nunquam potest: quia pater est in filio, & filius
 in patre, & spiritus sanctus in utroq;, ut testatur uer-
 bum ueritatis & unitatis Christus ipse Ioan. xiiij. ut
 superius latius deduximus. Et sicuti ista omnia recte
 & sancte dicuntur de diuina illa & cælesti trinitate,
 sic etiã de unitrino uerbo. Nã sicuti pater filius & spi-
 ritus sanctus unũ sunt, & pater sine filio, et filius sine
 patre & spũs sanctus sine utroq;, & uterq;, tã pater
 q; filius, sine spũ sancto esse nõ põt, ita etiã uerbũ fi-
 des charitas, unum sunt, & uerbum sine fide, & fides
 sine uerbo, & charitas sine utroque, & uerbũ & fi-
 des iustificãs sine charitate esse non potest. Et quã-
 uis insolẽs et insuetum sit, ut dicamus aut doceamus, q;
 pater aut spũs sanctus sit incarnatus: tamẽ certum &
 indubitãtũ ẽ, q; pater & spũs sanctus in Christo sunt,
 et in Christo et in uerbo dei incarnati sunt, quãdoq; dẽ in
 Christo inhabitat tota plenitudo deitatis corporaliter: et

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,
uerbum dei, quod caro factum est, habitabit in nobis.
Hinc Christus solus monachus & Lutheranus, incar-
natus non est, neq; hoc casu ullo modo Lutheranus es-
se uult neq; potest, quia non uult esse monachus solus
& solitarius. Hinc toties deprecatur & abhorret
(ueluti prædicens & prænuncians sectam Luthera-
norum solam monacham aliquando futuram) esse &
appellari solus, adeo ut seipsum de hoc nomine loquen-
tem corrigat atq; emendet, & solus esse uideri & ap-
pellari non uelit. Ioan. xvi. inquit: Ecce instat tempus
& iam uenit, ut dispergamini unusquisq; in sua, meq;
solum relinquatis, & tamen non sum solus. Et addit
rationem, quam toties Lutheranis inculco & prædi-
co, & ait: Non sum solus, quia pater mecum est. Ec-
ce hic Christus, (sicut olim Helias solus) ab omni-
bus relictus erat, & tamen non uult esse solus, quia
contra suam diuinam naturam essentiam & proprie-
tatem est & pugnat, q; sit solus, q; sit monachus, q; sit
Lutheranus, q; sit sine patre & spū sancto, sine uer-
bo fide & charitate, quæ illius maximæ & proprie
diuinæ sunt uirtutes, quibus cognoscitur, diligitur &
colitur. Sed ecclesiastæ fortasse cum tam numerosa
Lutheranorum secta & schola, unico loco scripturæ
non credent, q; filius dei uiuentis Iesus Christus (pro

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

pterea q̄ eum tam crudeliter in uerbo suo flagellant,
irridēt, spinis & sophistica sua plus q̄ spinosa & tor-
tuosa corona coronant, blasphemant, crucifigunt, &
quantum in illis est occidunt, sepeliunt, extinguunt
non uelit esse Lutheranus, monachus, solus, solitari-
us: nisi uideant aliud testimonium, ueluti secundum &
alterum testem, ut in testimonio duorum stet omne uer-
bum. Nam testimonium unius, est testimonium nulli-
us. Ea propter addemus & alium testem non uulga-
rem, sed ipsummet Christum ueritatis æternum ueris-
simum & constantissimum testem, q̄ non uelit nec pos-
sit ullo modo esse Lutheranus monachus solus, solita-
rius, sine patre & spiritu sancto. Ad quod sane in-
stitutum Christus rursus atq̄ iterū allegat, quod ego
tam sedulo Lutheranis hæcenus prædico, & quan-
tum possum clamo. Sic enim deprecatur saluator no-
ster monachismum & Lutherismum à sese Ioan. viij.
ueluti Lutheranis monacham illam & carnalem sine
uerbo & fide fidem exprobrans, & Lutheranos atq̄
ecclesiastas meos, in uerbo fide & charitate tanto pe-
re dilectos alloquens, inquit: Vos secundum carnem iu-
dicatis, ego non iudico quenquam. Porro etsi iudicē
ego, iudicium meum uerum est, quia solus non sum, sed
ego & qui misit me pater. Quin & in lege uestra scri-

OSIANDRISMVS ET LVThERANO

ptum est, quòd duorum testimonium uerum est. Ego sum, qui testimonium fero de meipso, & testimonium fert de me, qui misit me pater. Dicebant ergo tum Iudaei & nunc Lutherani, Vbi est pater tuus, cum tu solus sis incarnatus, non pater & spiritus sanctus? Respondit IESVS uno eodemq; responso, ut olim Iudaeis, ita nunc Lutheranis & Ecclesiasticis Norimbergae. & ait: Neque me nouistis, neque patrem. Si nouissetis me, & patrem meum nouissetis. Ecce hic habent Lutherani duo clarissima testimonia, non alicuius angeli, non prophetae, nõ apostoli, sed ipsius met Christi, q; solus non sit incarnatus Christus, quòd solus non iustificet, q; illius omnipotentissima fides, quae ex ore patris sui altissimi prodijt, primogenita ante omnem creaturam, sola & monacha non iustificet, sed monarcha sola unitrina.

Præterea, q; neque pater, neque filius, neque spiritus sanctus solus, monachus & Lutheranus sit nec esse uelit nec possit. Et quemadmodum Osiander odibili sua sophisticata efficere & probare non potuit, q; Daniel propheta fuerit Lutheranus, aut q; Lutheranorum scandalosam & impiam locutionem, qua asserunt: sola monacha fides iustificat, unquam probarit,

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

quamvis uiderit uisionem solus, monachus & solitari-
us: ita multo minus Ostander etiam ipso Archisyn-
agogo Martino Luth. & tota Lutheranorum scho-
la adiuuante, probare unquam poterit, & aut pater,
aut filius, aut spiritus sanctus sit solus, monachus Lu-
theranus, diuinae trinitatis mysterio orbatus & pri-
uatus.

Ex quibus omnibus clarissime consequitur, & neque
pater generat solus, neque filius solus fuit incarna-
tus. Et sicuti insolens & insuetum quidem est, ut dica-
mus, Pater aut spiritus sanctus est incarnatus: ita etiã
insolens & insuetum est, ut dicamus, & solus filius fuit
incarnatus. Si autem spiritum sanctum & patrem ab
incarnatione Christi excludere uolumus, quemadmo-
dum excludit hic Ostander, & asserit, & solus filius fu-
it incarnatus, & quod pater & spūs sanctus non fue-
rint incarnati: tunc non solum insolens & insuetum est,
sed plane hæreticum atque impium, quia in Christo
inhabitat omnis plenitudo deitatis corporaliter: Ideo
solus non est incarnatus, quia solus nunquam est, nec
esse potest. Quia pater, filius & spiritus sanctus unū
sunt, sicuti uerbum, fides & charitas unum sunt. Et
quemadmodum sola monacha Lutherana fides non
iustificat, sic solus solitarius monachus Luthe-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

ranus filius dei, nõ fuit incarnatus: sicuti fides sola monarcha Lutheranorum carnem nostram non uertit in spiritum, neque iustificat sola, sed sola monarcha & unitrina. Constat itaque sancte & pie dici, Sola monarcha unitrina charitas iustificat, sicut sola monarcha unitrina fides iustificat, sicut etiam solum monarchicum unitrinum uerbum iustificat.

Eat nunc Osiander cum collegis suis, & sua bilingui & trilingui eruditione, & fateatur sese esse magnum theologum, exquisita sacrarum scripturarũ & bonarum literarum omnigena scientia & doctrina instructum, tanta superbia & fastu, ut quod sibi magno supercilio sumit, mihi non solum adimat, sed etiam communem sensum detrahat, ut omnino nesciam illius sophisticam intelligere, nec satis sentiam, uincam ne an uincar, uictus ne an uictor discedam. Ego plane fateor me nihil scire, neque gloriari posse, nisi in uerbo, fide & charitate Christi Iesu, illiusq; cruce, per quam mihi mundus crucifixus est, & ego mundo, per quã de nique mihi caro mea crucifixa est, & ego carni. Et libere ac libenter cum Apostolo Paulo 1. Co. viij. confiteor & confirmo, q̄ scientia inflat, charitas uero edificat. Quod si quis sibi uidetur aliquid scire, nondum quicq̄ nouit, quemadmodum oporteat scire. At si q̄

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

diligit deum, hic cognitus est ab illo. Hinc nihil scire,
omnia scire est, ut Tertullianus testatur. Et Socra-
ticum illud: Hoc unum scio, quod nescio. Oportet ita-
que omnem scientiam & eruditionē Christo illiusq̄
uerbo diuino transcribere, & dare gloriam deo, ne
frustremur per cogitationes nostras, & obtenebre-
tur inscitia cor nostrum, ut cum credimus nos esse sa-
pientes, stulti fiamus, iuxta Apostolum Rom. 1. ubi
inquit: Cum se crederent esse sapiētes, stulti facti sunt,
mutaueruntq̄ gloriam immortalis dei & æterni uer-
bi καὶ τὸ λόγος Christi Iesu, non solum per imaginem
τῆς εἰκόνος, uerum etiam Antichristi. Eapropter ad-
hortor nunc tandem ecclesiastas Norinbergen in pri-
mis tamen Osiandrum, & obtestor per dilectionem
spiritus, per uerbum, fidem & charitatem Iesu Chri-
sti, ut posito supercilio & fastu, confiteantur tandem
peccata & errores suos, & deinceps obtemperent
Apostolo ad Gala. vi. docenti & fideliter suaden-
ti, ubi ait: Inuicem alij aliorum onera portate, & sic
complete legem Christi. Et subiungit grauissimā sen-
tentiam Apostolus, inquit: Nam si quis sibi uide-
tur aliquid esse, cum nihil sit, suum ipse fallit animum.
Opus autem suum probet unusquisq̄, & tunc in semet
ipso tantum gloriationem habebit, & non in alio.

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

Vnusquisque enim propriam sarcinam baiulabit. Et pergit adhortari nos Apostolus, quomodo in docendo uerbo et catechizandis alijs nos gerere debeamus, & inquit: Communicet autem, q̄ catechizatur sermone, ei qui se catechizat, in omnibus bonis. Huic grauiſſimo dicto Apostoli, si Osiander cum suis collegis obtemperasset, hac tam acri & acerba reprehensione & catechismo, quanuis admodū necessario, carere potuissent. Nempe si posito supercilio, sermone & uerbo ueritatis à me Norinbergæ catechizati, uicissim sermone & uerbo ueritatis & unitatis, non mendacij & Babel, scienter & prudenter contendere uoluiſſent: memores saltem tã fraternæ admonitionis, quã in fine epistolæ nostræ adiecimus, tanto studio dehortantes ecclesiastas ab odibili & deo & hominibus inuisa sophistica, allegantes apposite illud Eccle. xxxvij. Vbi inquit: Qui sophisticè loquitur, odibilis est, & in omni re defraudabitur. Non enim illi data est à Domino grãtia, omni enim sapientia defraudatus est. Huic unico dicto si obtemperasset, et animum attendissent, hac tota molestia & perpetua infamia, qua seipſos coram toto orbe Christiano traducunt, & deridendos propinant, carere, meq̄ hoc reſpondendi labore & fastidio leuare potuissent.

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

Sed præstabat fortassis, diuino & prudentissimi
mo consilio dei corda illorum indurari, obcæcari, &
hoc pacto contra uerbum CHRISTI sophisti-
cari, ut CHRISTVS ostenderet in mini-
stris Antichristi (in clarissima totius Germaniæ
urbe & Repub. quæ ueluti in sublimi specula posita,
reliquis omnibus Lutheranis exemplum celeris pœni-
tentia statueret) potentiam uerbi sui, & ut iugulare-
tur Antichristus non solum in Germania, sed & in
tota Repub. Christiana, & ut annunciaretur nomen
CHRISTI in tota terra. Quod faxit Chri-
stus in omnipotentia uerbi sui, Amen.

QUARTVM & postremum caput Osi-
andrismi & Lutheranorum Antichristia-
nismi, quo etiam Osiander a Lutherismo, ut
olim Paulus a Iudaismo ad Christianismum
uolenter & admirabiliter reuocatur & con-
uertitur,

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

Nunc postremo tempus est, ut tandem aliquando cum Osiandro nostro suisque collegis, ad totius negocij caput, ut ipse quidem appellat, accedamus: quo sane adstruit, quod opera non iustificat. Et quamvis superioribus membris, a quibus totum corpus doctrinae Lutheranae & Antichristianicae dependet, truncatis & iugulatis, caput hoc ipsum uiuere non possit, quin potius iam dudum una cum membris confectum & iugulatum sit, adeo quod ad huius negocij caput respondere magnopere opus non est, praesertim cum ex aula Moguntina, reddita epistola Ecclesiarum, ad hunc scopum statim responderimus, & tam efficaciter & fortiter quidem, ut Osiander cum suis collegis nunc multis mensibus potentia uerbi perstrictus & territus, turpiter tacere coactus sit. Et quemadmodum D. apostolus Paulus olim ad caelestem illam suam atque uiolentam uocationem, lumine & claritate Christi illiusque gloria, supra splendorem solis, illum caelitus circumfulgente, nimia fulgoris & luminis excellentia & exuberantia caecus effectus est, ubi dictum fuerat: Saule Saule, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Ita nimirum nunc Osiandrum scripto illo Moguntino & hac nostra apologia, tanta clari-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

tas, splendor & gloria uerbi dei, & tanta uehemen-
 tia luminis illius, quod illuminat omnem hominem ue-
 nientem in hunc mundum, supra splendorem solis se-
 ptemplaciter splendescens subito circumfulsit, & in
 terram deiecit aduersarium illum nostrum, ut non so-
 lum (ut olim Apostolus) cæcus, sed etiam plane mu-
 tus effectus sit, & nunc per me à duplici malo sanan-
 dus, restituendus & inclamandus ueniat, ut dicere et
 exclamare necessum habeam: Cacosander cacosan-
 der, iam non Osiander, quod me persequeris? Durum
 est tibi contra stimulum calcitrare. Quòd si mihi ille
 nomine Christi ut olim Paulus Christo responderit
 ac dicat: Domine quis es tu? Tum ego uicissim respō-
 debo: Ego sum Christi Iesu, illiusq; unitatis & uni-
 trini uerbi, quod nunc calitus demissum, manifesta-
 tum & illustratum est, minister, quod tu Cacosan-
 der persequeris, & cōfiteri non uis. Sed adiuro te per
 nomē Iesu Christi, πῦρ φοβῶ, μέγαν πισθῶν. ἐνδὲ δὲ ὄσι χρεῖα.
 Græce enim (ὄσιος ἀνὴρ, Osiander græcogermanus san-
 ctificandus magis cum sis quàm sanctus uir) uere à
 me catechizandus es. At hoc enim apparui tibi, ut
 constituam te ministrum ac testem eorum quæ No-
 rinbergæ uidisti, & ex Moguntina aula scripta le-
 gisti, & eorum in quibus nunc Colonia Agrippina

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

in uerbo Christi apparebo tibi, eripiens te ab Antichristo & meretrice Lutherana magna, transferens te à Babel in Hierusalem nouam per portas duodecim, ut sis cum patre filio et spiritu sancto p uerbum fidem & charitatem una diuina noua creatura, unum corpus, unus spiritus, atq; adeo unum, non diuersum membrum Antichristi & diaboli, sed Ecclesies uerbi unitatis, non diuersitatis & Babel: Christi, non Antichristi: ecclesie dei, non synagoge satanae, ut sic catechizatus & cõuersus, aperias oculos tuorum Norinbergensium, ut conuertantur à tenebris, quas tua Cacosandrina sophistica & inaudito dolo illis offudisti, ad lucem admirabilem, & à potestate satanae ad deum & Christum, illiusq; filium in aeternum uiuentem, & accipiant remissionem peccatorum & sortem inter eos, qui sanctificati sunt per fidem, quae est erga Christum, qui est unitatis uerbum aeternum, sine tempore nunquam euacuandum, Vt Cacosander plane uanos & uanos ad extinguendam uerae fidei doctrinam asserere & adstruere, sed gratia Christo illiusq; uerbo, frustra conatus es.

Poenitentiam igitur subito age ὁσίως ἀνὴς, ὀ Οσίαν-
der. Noli, ut olim Thomas, esse incredulus, sed cre-
dens. Sed ad latinas fortasse uoces mutus es, utinam

ORVM ANTICHRISTIANISMVS.

etiam nõ ad græcas, præsertim Osiander, cum sis græca fide & sanctitate præditus. Hinc græce te regenerabo, & ut olim Christus Thomam, sic ego te nomine Christi illiusq; omnipotentissimi uerbi credentem creabo, & credere iubebo, inquitens: μή γίνα ἄπιστος, ἀλλὰ πιστός. Noli esse incredulus, sed credens: Noli esse Cacosander, sed Osiander.

Hac Osiandrina adiuratione, reuocatione, conuersione, & catechismo, placuit Cacosandrum in Osiandrum spiritualiter, ut CHRISTVS olim Saulum in Paulum uisibiliter & corporaliter conuertere, & à uerbo Babel ad uerbum unitatis reuocare, sicut Paulus à Iudaismo ad Christianismum cælitus & mirabiliter & uiolenter uocatus fuit. Quid enim posset cælestius, admirabilius, uiolentius & potentius accidere, quàm tam insignem Cacosandrum, qui nunc non solum, ut olim Lazarus quatruiduanus, sed quadragenarius bis mortuus, Antichristianismum olet, & eū meretrice sua magna in illiusq; laqueis captus et sepultus est, in Osiandrum conuertere, et Christo illiusq; uerbo mortuum à mortis sepulchro reuocare, & cæcum ac mutum magnalia dei loquentem reddere, & omnibus Lutheranis in unico Osiandro, ut olim oibus Iudæis

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

& Israëlitis in unico Paulo, insigne & admirabile exemplum, & ad ueram fidem Christi Iesu conuertendi, & ab Antichristo & meretrice magna deficiendi & desciscendi statuere?

Cum uero satis non sit, semel esse uocatum, reuocatum, uel etiam regeneratum, sed necesse sit, ut regenerationem, uocationem & electionem nostram, per opera nostra bona certā faciamus, ut Petrus ij. Pe. j. testatur & asserit: eapropter necesse est, ut ad totius negocij caput, ut uocat & uult Osiander, ueniamus. Vt caput hoc Osiandrinum, paulo ante cæcum & mutum, uisum recipiat, & loquatur linguis nouis magna lia dei, nempe *יְהוָה אֱלֹהֵינוּ יְהוָה אֶחָד*, *μόνον τῷ θεῷ, μόνον τῷ θεῷ*. Vnum est necessarium: Solummodo crede: Crede solummodo. Et germanice (cum non solum sit Græcus, sed & germanus Osiander, & plane græcogermanus) *Alles ist not/ glaub allain/ glaub nur allain*. Est autem caput illud antichristianicum ab hoste corporis ecclesie Christi, ut olim caput per Dauid à Goliath auferendum & occidendum, nempe quo Lutherani statuunt, & hactenus ultra uigesimum annum stauerunt, docuerunt, & infinitis clamoribus exaggerarunt, q̄ opera uerbi, fidei & charitatis non iustificent, sed sola illorum monacha fides. Ad hoc itaque impi

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

um, perniciosum, & impudens caput defendendum & adstruendum, sic progreditur Osiander, etiam nunc conuersus, & in corde tanquam occultus discipulus unitrini uerbi & monarchiæ & palingenesiæ fidei, inquit: Sed tempus est, ut ad totius negocij caput accedamus, nempe q̄ opera non iustificant. Hoc autem Paulus clare docet ad Ro. iij. cum inquit: Arbitramur hominem iustificari per fidem sine operibus legis. Hic tu concedis, ait Osiander, hominem fide iustificari, & opera legis nō iustificare, sed definiis opera legis, quæ fiant uiribus humanis, ante fidem sine spiritu sancto. Deinde inferis, q̄ opera bona quæ fiunt à credentibus, operante in eis spiritu sancto, iustificēt. Sed nos neutrum tibi concedimus. Neq̄ enim opera legis recte definiis, neq̄ operibus uere bonis iustificationem effectiuam recte tribuis. Sunt enim opera legis, quæ à lege præcipiuntur. Lex autem spiritualis est, ergo præcipit opera spiritualia, quæ etsi faciamus, non tamen per ea iustificamur &c.

Hæc uerba & hanc inductionem Osiandri & ecclesiastarum, quâuis illorum epistola, nostra cura & opera typis excussa, hic ad manum in promptu adest, ad uerbum tamen adscribere uolui, & deinceps, siquâdo commodum fuerit, adscripturus sum, ut Lector cō-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

tinenter in oculis, non solum in animo habeat, quod dirigat mentis aciem, ad comprehendendam miram & inauditam sophisticam, cauillationem & tergiuersationem uerborum & sententiarum tam astuti impostoris & calumniatoris, (qui sese ueluti Proteus aliquis in mille tricas & Labyrinthos uerborum transformat, quo elabi, & auditorem & lectorem fallere possit) ut dubitare possis, maior ne sit metiendi impudentia, an calumniandi & tergiuersandi astutia, an uero pernegandi uerbi & ueritatis Christi obstinata malitia & cordis impia induratio.

Sed nunc argumenta aduersariorum, quibus impium & perniciosum dogma (quo asserunt, Sola fides iustificat, Opera non iustificat) defendunt, discutiamus atque refutemus. Primum truncatim & indiscriminatim, nulla facta & constituta differentia inter legem operum & legem fidei, allegant Paulum Roma. iij. ubi inquit: Arbitramur enim hominem iustificari per fidem sine operibus legis. Hic Apostolus notanter addit, sine operibus legis, significans & certo statuere uolens, quod opera legis fidei, opera legis spiritus uitæ (quæ est lex spiritualis, non carnalis, non litera, quæ occidit, sed spiritus qui uiuificat) iustificent, non sola monacha carnalis sine spiritu Lu

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

theranorum fides. Quod sane clarissime comprobatur ipse Apostolus eodem ipso loco Rom. iij. ubi statim in precedentibus uerbis apertam differentiam constituit inter legem operum & legem fidei, interrogans semetipsum, & inquit: Vbi igitur gloriatio? exclusa est. Per quam legem? operum? Non, imò per legem fidei. Deinde statim post superiorem sententiam, nepe q̄ homo iustificetur per fidem sine operibus legis, subiungit quæstionem scitu admodum necessariam, ueluti tacite cogitationi & obiectioni, qua interrogare quis potuisset & potest, occurrens, ait: Legem igitur irritam facimus per fidem? Absit, imò legem stabilimus. Et iuxta uulgarem & communem translationem, idem effert Apostolus, inquit: Legem ergo destruimus per fidem? Absit, sed legem statuimus. Non aliter, sed perinde ac si Paulus clarissimis & apertissimis uerbis monacham Lutheranorum iustificationem & fidem refutaturus & oppugnaturus, expressam & perpetuam differentiam inter legem operum & legem fidei constituere uolens, diceret: Per magnificam illam commendationem fidei, qua asserimus hominem iustificari gratis per fidem sine operibus legis, nõ uolumus neq; intendimus quoquo modo legem fidei, legem spūs uitæ, legem spiritualem, quæ est per uerbum fidei,

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

ullo modo destruere aut irritam facere, sed statuere
& stabilire, ut omnis nostra gloriatio sit in uerbo fi-
dei, quod est Christus, in quo inhabitat tota plenitudo
deitatis corporaliter, ut non gloriemur in carne, sed in
spiritu: non in lege carnali, sed spirituali: non in mor-
tua & occidete litera, sed in uiuo & in uiuificante spi-
ritu, qui uiuificat mortalia nostra corpora ppter spi-
ritum Christi inhabitantem in nobis, ut amplius non
simus in carne, sed in spiritu: siquidem spiritus dei ha-
bitat in nobis, qui operatur in nobis uirtutes & opera,
non carnis, sed spiritus: non ueteris legis, sed nouæ cre-
aturæ: non legis operum, sed legis fidei, sed legis spiri-
tus uitæ, non carnis, non mortis, sed uitæ, quæ est per
CHRISTVM & per unitrinum illud uer-
bum, in quo inhabitat omnis plenitudo deitatis Christi
spiritualiter. Nam uitam quã nunc uiuimus in carne,
in fide uiuimus filij dei, qui dilexit nos, & tradidit se-
metipsum p nobis, ut nulla sit condēnatio nobis, qui infi-
ti sumus Christo Iesu: ea tamen lege & conditione, si
secundum spiritum conuersati fuerimus & uixerimus,
non secundū carnē. Nam si secundū carnē uixerimus,
moriemur: Quod si spū facta corporis mortificaueri-
mus, uiuemus. Nos enim per legem operū legi mortui
sumus, ut deo uiuamus, unā cū Christo crucifixi sumus:

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

uiuimus tamen iam non nos, sed uiuit in nobis Christus. Quandoquidem si Christus in nobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem uita est propter iustificationem, ut iustificatio legis impleatur in nobis, qui non secundum carnem uersamur, sed secundum spiritum: Qui operamur uirtutes & opera dei, uerbi fidei & charitatis, legis fidei, legis spiritus uitæ, nouæ creaturæ, non ueteris fermenti carnis & mortis.

Hac differentia legis operum & legis fidei, legis carnalis & spiritualis constituta & probata, quæ admodum illa clarissime Ro. iij. viij. & Gala. ij. probatur & demonstratur, omnia aduersariorum argumenta, ueluti cælesti quodam tonitru & fulgure perstricta, corruunt & euanescent. Nam perpetuo legem operum & legem fidei cõfundunt, obscurant, & æquiuocant aduersarij: & quid sit lex fidei, lex spiritus uitæ, lex dei, lex Christi, lex spiritualis, admirabiliter & stupendo more ignorant, uel ignorare potius prudentes inaudito dolo atque diabolico astu uolunt. Quod hic lector tam aperte uidebis, ut manu palpate, non sensu solum comprehendere, possis.

Sed audiamus explanatius, speciatim & ordine, quæ nobis in hoc postremo capite cum aduersario con-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

uentiant, & quæ nõ conueniant, ut omnia dilucide, uel
uti ex theatro spectari & certo dijudicari possint.
Primum ait me contendere, hominem fide iustificari,
& opera legis non iustificare. Hoc mihi cũ aduersa-
rio conuenit, adeo ut hic non contendamus, sed consen-
tiamus etiã. Deinde asserit me legis opera definire,
quæ fiant uiribus humanis ante fidem, sine spiritu san-
cto. Quod quidem, ut ego nõ inficior, ita mihi cum ad-
uersario nõ conuenit. Nam ipse ait me opera legis nõ
recte definire, neq; operibus uere bonis iustificatio-
nem effectiuam recte tribuere. Ego contra assero, id
recte & pie à me fieri & doceri. Post deinde affir-
mat, me inferre & concludere, quod opera bona qua
fiant à credentibus, operante in eis spiritu sancto,
iustificent. Hoc ego non solum assero & confirmo,
sed quo ad uiuam, spiritu & uirtute CHRISTI
asserturus & confirmaturus sum. Hic scopus & ca-
put causæ consistit. Hic summa controuersia est. Hic
consistendum est. Hic mihi cum aduersario congre-
dendum & pugnandum est. Quo autem uictoria &
triumphus huius causæ clarior & magnificentior sit,
in primis aduersarij argumenta ita refutabo & iugue-
labo, ut nostri dogmatis et mearum inductionum con-
firmatione magnopere opus non fuerit. Quamuis ex se

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

perius adductis & probatis causa iamdudum euicta,
et de ea splendidissime triumphatum sit. At me neq[ue]
legis opera recte definire, neque operibus uere bonis
iustificationem recte tribuere. Et incipit Osiandri-
no, hoc est, sophistico & sceptico more describere,
que sint legis opera, & inquit: Sunt autem opera le-
gis, que a lege præcipiuntur. Et hoc mihi cum aduer-
sario conuenit, nisi quod astute legem operum & le-
gem fidei confundit & æquiocat, & nullum prorsus
discrimen inter legem operum & legem fidei consti-
tuit. Deinde infert: Lex autem spiritualis est. Hic
aperte legem carnalem, & legem operum, maledi-
ctum & execrationẽ legis (a qua CHRISTVS
nos liberauit, a qua denique nos per legem fidei, per
legem spiritus uitæ liberare & redimere debemus.
Nam lex spiritus uitæ per IESVM CHRI-
STVM nos liberos reddit & liberat a lege pec-
cati et mortis) ignorat, negat, dissimulat, æquiocat,
obscurat, & legẽ fidei & spūs cū lege carnis & ope-
rũ, ueluti spūm cum carne, Belial cum Christo comun-
gens, confundit & permiscet: ut nescias, ignorantior
ne sit, an impudentior, quod hæc ignoret, aut igno-
rare prudens uelit, præsertim cum a me Norinber-
gæ coram, & per quinque illos libellos meos toties de

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

hac tam stolidam & cæca ignorantia admonitus sit, et in sua epistola toties & tam impudenter negarit, quod ego perpetuo assero: nempe, q̄ Lutherani nullam more Paulino differentiam inter legem operum & legem fidei, inter legem carnalem & spirituales constituant, & q̄ prorsus, quidnam lex fidei & lex spiritus uitæ sit, ignorent.

Hic cōfiteatur miser, impudēs et plane ineptus Osiander, re ipsa ueritate facti, quod in suo libello et scripto tam constanter uerbis negat: Quoties enim quaeso me impudentissime hoc mentientem fingit & inducit, quod uerum esse contra seipsum re & facto comprobatur? Vbi quaeso & qualis est differentia, quam Lutherani faciunt? Dic sodes Osiander: quid est lex, quid lex spiritus uitæ? Cur hic medietatem apostoli Pauli, imò totum Paulum ter cæcus ignoras? Hic opus erat meminisse differentiae legis operum & fidei, legis carnalis & spiritualis quã iactas. Iam tempus erat adferre, de quo gloriabaris, & non simpliciter & uniuoce de re duplici & æquiuoca enunciare, scribere & dicere, lex autem spiritualis est: Et reticere alteram legis & diuisionis partem, nempe, q̄ nō solum lex spiritualis, sed etiam carnalis est.

Et quemadmodum hoc Axioma, scilicet, lex aut

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

spiritualis est: obscurum, dubium, mancum calumniose
 æquiuocum est: sic id, quod ex eo infert Antinomus il
 le hostis legis, cum ait: Lex autem spiritualis est, ergo
 præcipit opera spūalia, quæ etsi faciamus, non tamen
 per ea iustificamur. Ecce quā captiose ex axiomatico
 obscuro, dubio & æquiuoco, infert & concludit obscu
 rum, dubium & æquiuocum, appellitans opera spiri
 tualia, quæ uere erant carnalia ex lege Iudaica cere
 moniali, quæ præcipit circumcisionem, obseruationem
 temporum, dierum & mensum atque annorum, plane
 legem spiritus uitæ & legem carnalem, maledictum
 & execrationem legis, à qua Christus nos liberauit,
 ueluti uitam & mortem coniungens & consocians.
 Quod sane exemplum Galatarum, ineptissime per
 ipsum inductum, clarissime probat. Infert enim: Quan
 uis enim opera spiritualia faciamus, non tamen per ea
 iustificamur. Id quod manifestum est in lapsu Galata
 rum. Illi enim in Christum crediderant, fide iustifica
 ti erant, spiritum sanctum acceperant, & uirtutes eti
 am atque miracula operabantur, teste Paulo. Quare
 opera eorum haud dubie non erant ex uiribus carnis
 ante fidem, sine spiritu sancto, sed erāt opera uere bo
 na in lege præcepta ex fide, operante in eis spiritu san
 cto facta. Et tamen, quia paulo post seducti à pseudo

OSIANDRISMVS ET LVThERANO

apostolis, incipiebant eisdem suis operibus tribuere uim iustificandi effectiuam, sicut tu quoque facis, Paulus opera eorum uocat opera legis, quæ iustificare non possunt. Dicitq; eos excidisse à fide, & euacuatos esse à CHRISTO. Manifestum est igitur, te opera legis non recte definire. Hactenus Osiander. Hic unicus locus, si alia argumenta nulla essent, abunde satis est, & clarissime absque controuersia probat, Osiandrum suosq; collegas scopum totius scripturæ & in primis epistolarum Pauli ad Romanos & Galat. ignorare, neque ullam unquam differentiam inter legem fidei & legem operum, inter legem spiritus uitæ & legem carnalem atque adeò cæremonialem obseruasse aut sciuisse. Tantum abest, ut unquam intellexerint ueræ iustificationis rationem, & quidnam lex fidei & spiritus sit, & quis illius usus. Quod nisi planum fecero, totam causam, quam nunc tot modis euici, me amisisse fatebor.

Quod scopum totius scripturæ ignorarint, ex superioribus multifariam liquet. Quod uero epistolam ad Romanos & Galat. non intelligant, & quod inter carnem & spiritum, inter CHRISTVM & Moysen, inter legem fidei & legem operum non dis-

RVM ANTICHRISTIANISMVS. ○

cernant, neque unitrinitatem fidei atque iustificandi ratione unquam intellexerint, hic locus satis declarat. Nam Apostolus clarissimis & apertissimis uerbis Galatas propter opera legis & carnis, propter opera carnalia, non spiritualia reprehendit. Quod tam clarum & apertum est, quod ego profecto ex intimo pectore dubito, debeam ne inauditam & quodammodo incredibilem cecitatem admirari magis, & singularem & admirabilem atque plane diabolicam malitiam Ostandri (qua uoluit senatui una cum tota republica Norinbergen. fucum facere, & tenebras suas sophisticas offundere, ne nouæ nostræ Hierusalem lucem uiderent, & Babylonis suæ tenebras & errores agnoscerent) detestari uehementius. Apostolus ait ad Galatas iij. O Stulti Galatæ, quis uos fascinauit, quod non crederetis ueritati? Hoc solum cupio discere à uobis: Ex operibus legis spiritum accepistis, an ex prædicatione fidei? Adeo stulti estis, cum spiritu coeperitis, nunc carne consummamini. Deinde addit: Qui igitur subministrat uobis spiritum, & operatur uirtutes in uobis: utrum ex operibus legis, an ex prædicatione fidei id facit? Hic Apostolus adeo manifestum discrimen facit inter carnem & spiritum, inter legem carnalem & spiritualem, inter opera

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

carnalia legis, & opera fidei & spiritus, ut nihil possit esse clarius & apertius, præsertim cum inquit: A deo stulti estis, cum spiritu coeperitis, nunc carne consummamini. Audis hic Osiander, Galatas carne, carne inquam consummari: Non appellat opera Galatarum spiritualia, ut falsissime & mædaciissime Paulū inducis, sed carnalia, opera legis, quibus si qui seruiunt, execrationi & maledicto sunt obnoxij. Vt eodem cap. iij. asserit Paulus, inquit: Quotquot ex operibus legis sunt, execrationi sunt obnoxij. Num spiritus execratio & maledictum est? Quod plane sequeretur, si opa Galatarū propter quæ arguuntur ab Apostolo, essent opera spiritualia ex fide, operante in eis spiritu sancto. Quid possit blasphemum & sacrilegum magis excogitari, quam tanta impudētia & tanta audacia sanctissimam doctrinam Apostoli, illiusq; uerba cælitus inspirata deprauare, & ad tam blasphemum & perniciosum dogmatem impietatem abuti: ea nō solum in alium usum detorquere, sed prorsus inuertere & peruertere? An non hoc est turbare Christi fideles, & inuertere euangelium CHRISTI & Pauli?

Ne autem impij illi ecclesiastæ (quin potius sophistæ, atq; adeo onosophistæ appellatūdi potius) ul

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

lo modo tergiuersari possunt, opera Galatarum, ob
 qua à Paulo reprehensi sunt, fuisse spiritualia ex fide
 facta opera, operante in eis spiritu sancto, sed carna-
 lia et usq; adeo caeremonialia legis opera: ea de caus-
 sa referemus, ipsomet Paulo teste, illa opera Galata-
 rum, qui eo loci cap. iij. sic inquit: Quoniam aut estis
 filij, emisit dominus spiritum filij sui in corda uestra cla-
 mantem Abba pater. Hic arrige aures Osiander,
 quis sit spūs filij dei: an non fides, quæ ex ore altissi-
 mi prodijt primogenita ante omnē creaturā, quam tu
 impie et crudeliter ais in tempore coepisse, et aliquan-
 do interituram & euacuādam? Deinde pergit Apo-
 stolus & ait: Itaq; iam non es seruus, sed filius. Quod
 si filius, & hæres dei per **CHRISTVM**.
 Sed tum quidem cum ignoraretis deum, seruitebatis
 his, qui natura non sunt dii. At postquam cognouistis
 deum, quin potius cogniti estis à deo, quomodo conuer-
 timini denuo ad infirma & gena elementa, quibus ite-
 rum ab integro seruire uultis? Et tandem subiungit
 Apostolus opera, quæ arguit in Galatis, & ait: Di-
 es obseruatis & menses & tempora & annos. Me-
 tuo de uobis, ne frustra laborauerim erga uos.

Hic audiunt Ecclesiastæ Norinbergenses ope-
 ra Galatarum, quæ ipsi impudentissime & impro-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

bissime audent appellare spiritualia, quæ erant plane carnalia, atque adeo ceremonialia iudaica opera. Nihil ne pudet Osiandriũ tantæ & tã manifestæ impietatis uel improbitatis potius, præsertim cū Apostolus toties illa opera carnalia, legalia, ceremonialia & iudaica Galatis exprobrat, & ab his debortetur? Cap. v. sic eis loquitur, eosq; hortatur: In libertate igitur qua Christus nos liberauit, stete, & ne rursus iugo seruitutis implicemini. Ecce ego Paulus dico uobis, & si circumcidamini, Christus nihil uobis proderit. Contestor autem omnem hominem, qui circumceditur, & debitor est totius legis seruandæ. Christus uobis factus est ociosus: quicumq; per legem iustificamini, à gratia excidistis. Et subiungit Apostolus pulcherrimam sententiam, auribus Lutheranorum semper inculcandam: Nos enim spiritu ex fide spem iustitiæ expectamus. Nam in Christo Iesu neq; circumcisio quicquam ualet, neq; præputium, sed fides per dilectionem operans. Hic uidet Osiander (si saltem hactenus catechizatus & conuersus, squammas ingentis incredulitatis, ut olim Paulus ab oculis cadentes deposuit) Apostolum uniuersam illam monarchiam fidem prædicasse, & uerbum dei quod est CHRISTVS & spiritus dei, cum charitate coniunxisse, & neq; cit

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

cuncisionem neque præputium quicquam in Christo ua-
 lere, sed spiritum ex fide per charitatem & dilectio-
 nem operantem. Non ait de more Lutheranorum, So-
 la fides iustificat, Opera spiritualia ex fide operan-
 te in nobis spiritu sancto non iustificat, ut blasphem-
 o & plane sacrilego ore hic testari ausus est naxos
 Osiander: sed D. Apostolus ait, Nos enim spiritu
 ex fide: spiritu ex fide, inquit. Audis ne Osiander?
 Noli esse incredulus, sed credens, *μόνον πίστις*, solum-
 modo crede sanctissimis uerbis Pauli, & illuminaberis
 atq; iustificaberis spiritu ex fide p charitatem & dile-
 ctionem operantem. Nam in Christo Iesu neque mo-
 nacha Lutheranorum fides, neque poenitentia Anti-
 nomica, neque Osiandri effectiua & declaratiua iu-
 stificatio quicq; ualet, sed spūs ex fide per dilectionē
 operans, hoc est, uerbum, fides & charitas, uniterina il-
 la monacha, non monacha, mortua, impia, et ter cæ-
 ca sine uisione et lumine Lutheranorum fides, uniteri-
 nū illud monarchicū uel monotriarchicū potius uerbū,
 nō monachū solitariū desertū, fide et charitate orba-
 tū & priuatū uerbū. Hic q̄ro ab Osiandro: Circūcisio
 opus ne carnale est, an spūale: christianū, an iudaicū?
 Si responderit, ut debet, carnale & iudaicū: ergo opa
 Galatarū non erant spūalia, sed carnalia et iudaica.

OSIANDRISMVS ET LV'THERANO

Nunquam igitur intellexit totius epistolæ ad Galatiam
rationem & scopum, quia non discreuit inter spiritum
& carnem, inter legem fidei & legem operum, inter
Christum et Moysen. Est ne hoc intelligere Paulum?
imò inuertere euangelium Pauli est, & aliud euangeli-
um prædicare quàm prædicauit Paulus. Si dixerit, sic
uti dicit & fatetur Osiander, quod circumcisio est opus
spirituale, tum totum Paulum, imò Christum totum ne-
gat, & Christus ei nihil prodest, quia Moysen pro-
fitetur, non Christum, atque adeo spirituales Anti-
christum, meretricem illam magnam contra uerbum
Christi fornicantem. Nam si ex lege & circumcisio-
ne est iustitia, igitur Christus frustra mortuus est,
& Christus ei nihil proderit, quia ab eo euacuatus
est, quia illius fidem aliquando euacuandam asserit.
Igitur Iudæus, non Christianus, quin potius Anti-
christus est Osiander. Nam uere Iudæus esse non
potest, circumcisus enim non est. Et si circumcisus esset,
nec tamè uerus Iudæus esset, iuxta testimonium Apo-
stoli, qui Rom. ij. inquit: Non is qui in manifesto Iu-
dæus sit, Iudæus est: nec ea quæ in manifesto sit car-
nis circumcisio, circumcisio est: sed qui in occulto Iudæ-
us fuerit, is Iudæus est, & circumcisio cordis, circumci-
sio est, quæ spiritu constat, non litera. Cuius laus non

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

ex hominibus, sed ex deo est. Cum igitur Osiander neque corde neque carne sit circumcisus, neque Iudaeus neque Christianus est. Igitur necessario Antichristus est Osiander.

Manifestum igitur est, me legis opera recte definire, & discrimen legis fidei & operum probe tenere & docere, praeterea opera fidei & spiritus iustificare. Osiandrum ter caecum, epistolam ad Gal. imò mysteriū totius scripturae ignorare, euangelium Christi & Pauli inuertere & pernegare.

Quid si Apostolus, ut olim à terra in caelum raptus, sic nūc à caelo in terram delaberetur & uiueret, (quanuis spiritu & uerbo suo immortaliter nobiscum uiuat) nonne suam diuinam illam epistolam ad Gala. in impios & plane sacrilegos ecclesiastas cōuerteret, & ut olim Galatis scripsit, sic ecclesiastis illis minime ecclesiasticis diceret: O stulti ecclesiasta, quis uos fascinauit, ut non crederetis ueritati? Deinde ad uniuersam multitudinem Reipub. Norinbergen, nimirum dicturus esset: Miror quod à Christo, qui uocauit uos per gratiam, adeo cito transferamini in aliud euangelium, quod tamen nō est aliud, nisi quod uestri ecclesiastae perturbant uos, & uolunt inuertere euangelium Christi. Ceterum etiam si nos, aut angelus à caelo praedicauerit

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

uobis euangeliū, præter id quod prædicauimus uobis, anathema sit. Et repetit Apostolus anathematis sententiam, quemadmodum & nobis nunc repetenda est, ut uehementius & attentius animis infigeretur, & ait: Quemadmodū ante diximus, & nunc iterum dico: Si quis uobis prædicauerit euangelium, præter id quod accepistis, anathema sit.

Hac anathematis sententia uolentes & prudentes se astringunt impij illi Ecclesiastæ, euangelium Christi & Pauli inuertentes & pernegantes. Nec tamen ab hac tanta sua impietate desistunt, sed pergunt semper in deterius, errorem errori accumulâtes, & ad alium gradum impietatis descendentes. Aiunt enim: Verū tamen etiā si recte definiſſes opera legis, non tamē sequeretur: Opera legis non iustificant, Ergo opera fidei & spiritus iustificant. Sicuti nec hoc sequitur: Plato non disputat, ergo Socrates disputat. Ecce quā falso, calumniose & prodigiose omnia inducit & pponit præstigiator ille. Vbinam Osiander me audiuit sic argumentantem: Opera legis non iustificant, ergo opera fidei & spiritus iustificant? Non sic argumentari & ineptire soleo. At sic potius infero: Opera incredulitatis damnât, ergo opera fidei iustificant. Affectus carnis & opera carnis, mors est

RVM ANTICHRISTIANISMVS: ○

et inimicitia aduersus deū, et legi dei nō subditur, et ne subijci quidē potest: Ergo affectus spiritus et opera spūalia, spiritus, uita et pax sunt, et amicitia et reconciliatio erga deum, et legi dei subijciuntur, et subijci quidem possunt. Quia credenti et fidem habēti, omnia sunt possibilis, et nihil est impossibile credēti. Quia oīa possumus p̄ Christum, qui confortat nos. Deinde sic argumentari, inferre et concludere soleo: Quicquid ex fide non est, peccatum est, iniustum facit et damnat, Ergo quicquid ex fide est, iustitia est, iustum facit et saluat. Opera autē uere bona, sunt ex fide et iustitia atq; dona dei, ergo iustificat et saluāt, quia sunt effectus, uita et spiritus fidei, quem à fide separare, est ueram fidem funditus extinguere.

Præterea fides iustificans, sola monacha et solitaria non est, nec esse potest, Ergo non iustificat sola, sed unitrina, monarcha, uerbum et charitatem perpetuo inseparabiliter in sese continens et complectēs. Verbum autem dei in CHRISTO caro factum, est omnium admirabilium operum dei maxime admirabile et stupendum opus. Quia nullum ab æterno maius factum, q̄ uerbum caro factum, quod est Christus. CHRISTVS uero est qui iustificat,

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

Ergo factum & opus dei iustificat, quia Christus factum & opus dei est: quandoquidem uerbum dei caro factum est, hoc autem uerum opus dei est, quod iustificat. Præterea fides & uerbum fidei, uerus spiritus dei, uertit carnem nostram in spiritum, ut amplius non simus in carne, sed in spiritu, & sic uerbum dei & uerbum fidei sit caro spiritualis & spiritus, imò unus spiritus, unum corpus, una creatura in Christo in nobis. Ergo opera dei & spiritus Christi iustificat: quia uerbum Christus & spiritus dei est qui iustificat. Hinc Christus inquit: Hoc est opus dei, ut credatis in eum quæ misit ille. Si fides opus dei & creatura est, ut Osiander ipse fatetur, Ergo opus et creatura dei iustificat, non solum monacha Lutheranorum & Norinbergen. fides. Quid hic quaeso respondebit ter miser & ab orbe terrarum descendus uel deridendus potius Osiander? Fatetur fidem creaturam & opus dei esse, & toties inculcat & asserit, & recte quidem asserit, fidem iustificare. Et interim tamen tam impudens & cæcus, negare ausus est, opera dei & spiritus iustificare, cum ipsa fides, uel ipsiusmet Osiandri testimonio opus & creatura dei sit. Possit ne quid fingi & cogitari ineptius, sibiq; magis pugnans & contrarium?

RVM ANTICHRISTIANISMVS. 20

Quae iam argumentando intulimus de uerbo & fide, ea omnia licet inferre de charitate: quia uerbum fides & charitas unum sunt, ut superius satis abunde & dilucide probatum est. Adde quod deus est charitas, qui manet in charitate, in deo manet, & deus in eo.

Haec sunt uere pietatis spiritus & uerbi dei necessariae argumentationes & conclusiones, quibus ad iugulandum Lutheranum illum Antichristum utimur, non ut falso & mendaciter mihi affingunt ecclesiasticae tot modis uani & peruersi: Plato non disputat, ergo Socrates disputat. At sic potius mihi arguendum & inferendum est: Ecclesiarum doctrina non est ex uerbo dei, neque ex fide CHRISTI, ergo est ex uerbo diaboli, mendacij & Antichristi. Ostiander pernegat doctrinam CHRISTI, igitur proficitur Antichristum. Christo illiusque uerbo non credit, igitur incredulus & infidelis est. Ecclesiarum recens & nouiter excogitata iustificatio effectiua & declaratiua, non est ex uerbo ueritatis, ergo est ex uerbo mendacij, falsa, ficta & euentita. Hoc patet debet argumentari Ostiander, non scholastico & sophistico more uerbum dei ludere & irridere: Plato non disputat, ergo Socrates disputat. Verum hoc

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO
modo potius arguendum & inferendum erat: Osiander ridet & ludit uerbum dei, Ergo merito à uerbo dei luditur & ridetur, & toti Christiano orbi cum summo ludibrio deridendus & exhibendus ueluti in theatrum deducitur, & cum monacha sua fide spectandus exhibetur. Qui glorificauerit me, glorificabo eum. Qui uero contemnunt me, erunt contempti, ignobiles, obscuri, Cacosandri, non Osiandri.

Sed audiamus ulterius aduersarium ridentem, & Apostolum conspuentem ac pedibus calcantem. Paulus clarissime probat (inquit Osiander) nulla omnino opera, quantumuis bona, iustificare. Negat enim Abrahamum iustificatum ex operibus, Roma. iij. Hic rursus uidet lector, quòd æquiuatione ludit & sophisticatur aduersarius, nihil discernens inter opera spiritus & opera carnis, & quòd scopum totius epistolæ ad Ro. nunquàm neque uidit, nequè perpendit, neque intellexit. Apostolus seipsum clarissime interpretatur & declarat, quòd operibus carnis iustificatus non fuerit Abraham, ne ullo quidem uerbo asserens, quòd operibus spiritus & fidei iustificatus non fuerit Abraham. Nam cum Paulus in proximo præcedenti cap. ad Rom. iij. clarum discrimen & differentiam constituisset inter legem operum & legem

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

fidei, ut superius induximus & declarauimus, & ueluti Lutherianorum eorumq; similium errori occurrere & mederi uolens rogasset, per quam legem gloriatio nostra exclusa esset, operū ne an fidei: respondit apertis & disertis uerbis, gloriationem nostram excludi per legem fidei, & non per legem operum. Et tādē ne perniciosissimus ille error antinomicus aliquādo in ecclesia oriretur, aut ut aliquando ortus facile sedari possit, occurrit tacitæ obiectiōi, quemadmodum superius quoq; dictum & inductū est: tanq̄ uero nimia fidei laus & cōmendatio, trahi possit in destructionem legis fidei & spūs, interrogat seipsum, inq̄ns: Legem ergo destruimus per fidem? Et respondet sibiip̄si, & ait: Absit, sed legē statuimus. Perinde ac si diceret: Nos qdē fidē magnifice laudamus & cōmēdamus, & fide atq; gratis absq; opibus legis nos iustificari asserimus & testamur: tamē p hoc legē fidei & spūs nō irritā facimus, sed stabilimus: ut quo minus nobis gloriari liceat in lege opum et carnis, qua saluari & iustificari nō possumus, eo magis gloriemur i lege fidei et spūs, cuius auxilio legē opum præstamus, cōuersantes non secundum carnem, sed secundum spiritum. Hoc cum Apostolus in fine capit. iij. grauius & utiliter disseruisset & docuisset, nūc in ca. iij. infert doctrinæ suæ clarissimū & illustre exemplum discriminis &